
sexta-feira, 25 de janeiro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  6
099/07, celebrado entre a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente-SEMMA e a Sra. Andréa de Souza Moita, no cargo de 
Engenheiro Agrônomo, pelo período de 13 de abril de 2007 à 31 
de dezembro de 2007, com remuneração mensal de R$ 380,00 
(trezentos e oitenta reais), ainda em vigência por não ter ficado 
caracterizada a natureza excepcional das contratações, aos 
moldes do que estabelece a Lei Maior do país;
II – E ainda determino que seja comunicado à Câmara 
Municipal de Belém sobre a sustação do contrato, na simetria 
do que dispõe os §§ 1º e 2º, do Art. 71, da Constituição Federal 
de 1988. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 16.504, DE 04/12/2007
Processo nº 200705360-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência de Belém-IPAMB
Assunto: Pensão por morte
Interessada: Wanda Muniz de Sousa
Responsável: Carlos Antônio de Aragão Vinagre – Presidente
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 16.508, DE 04/12/2007
Processo nº 0243992002-00
Origem: Fundo Municipal de Saúde de Castanhal
Assunto: Prestação de Contas de 2002
Interessado: Liane Cristina Bezerra Nobre Titan
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda Reis
Decisão: Aprovar, as contas da Câmara Municipal de Castanhal, 
exercício de 2002, sob o ordenamento da Sra. Liane Cristina 
Bezerra Nobre Titan, devendo ser expedido o competente alvará 
de quitação, no valor de R$ 734.482,98 (setecentos e trinta 
e quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e noventa e 
oito centavos), após o recolhimento da multa de R$ 200,00 
(duzentos reais) pela não apropriação dos encargos patronais 
no exercício devido, descumprindo o Art. 50, II, da Lei nº 
101/2000. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 16.554, DE 06/12/2007
Processo nº 200615717-00
Origem: IPASM de Ananindeua
Assunto: Aposentadoria por invalidez
Interessada: Benedita Gomes Corrêa
Responsável: Luiz Guilherme Machado de Carvalho – Presidente
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 16.555, DE 06/12/2007
Processo nº 200708533-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba
Assunto: Aposentadoria por invalidez
Interessada: Ana Cristina Pinheiro Sena
Responsável: Júlio Orlando dos Santos – Presidente
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 16.556, DE 06/12/2007
Processo nº 200703429-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Monte Alegre
Assunto: Aposentadoria por idade
Interessada: Edite Viana
Responsável: Manoel Belarmino Oliveira de Vasconcelos – 
Presidente
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
Decisão: Negar registro. Unanimidade

A Desembargadora ALBANIRA LOBATO BEMERGUY, Presidente do 
Tribunal de Justiça do Estado, no uso de suas atribuições legais, 
etc RESOLVE:
PORTARIA Nº0089/2008-GP.   Belém(PA), 23 de janeiro de 2008. 
CONSIDERANDO que a partir da edição da Lei Complementar 
nº101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 
a gestão fiscal passou a ser de responsabilidade no âmbito de 
cada Poder Constituído e do Ministério Público; CONSIDERANDO 
a autonomia administrativa e financeira assegurada pela 
Constituição do Estado ao Poder Judiciário; CONSIDERANDO 
que a Lei nº 7.010, de 23 de julho de 2007, que dispõe sobre 
as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2008, confere 
competência aos Poderes Judiciário e Legislativo, a Defensoria 
Pública, ao Ministério Público e aos demais órgãos constitucionais 
independentes para definir e aprovar a programação das quotas 
orçamentárias mensais e o cronograma de pagamento mensal 
das despesas referente aos seus Orçamentos. CONSIDERANDO, 
finalmente, a necessidade de assegurar a programação da 
execução orçamentária e financeira com equilíbrio fiscal, 
mediante a otimização na utilização dos recursos públicos com o 
custeio deste Poder. Art. 1º Ficam aprovadas a programação das 
quotas orçamentárias mensais e o cronograma de pagamento 
mensal das despesas do Orçamento do Poder Judiciário referente 
ao primeiro quadrimestre do exercício de 2008, na forma dos 
incisos a seguir discriminados: I - A programação das quotas 
orçamentárias mensais, discriminando as despesas por programa, 
grupo de despesa e fonte de financiamento, definida na forma 
constante do Anexo 1 desta Portaria,  observará os limites de 

crédito orçamentário consignados na Lei Orçamentária  Anual 
- exercício de 2008. II - O cronograma de pagamento mensal 
das despesas à conta de recursos do Tesouro e de outras fontes, 
por grupo de despesa, definido no Anexo 2 desta Portaria, 
deverá observar as previsões de liberação das quotas financeiras 
determinadas em conformidade com o art. 17 da Lei nº 7.010, de 
23 de julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias - exercício 
de 2008, e as projeções das receitas arrecadadas diretamente 
por este Poder. Art. 2º As quotas orçamentárias mensais de 
que trata o inciso I do artigo anterior serão disponibilizadas, 
mensalmente, no Sistema de Administração Financeira para 
Estados e Municípios (SIAFEM) pela Secretaria de Planejamento, 
Coordenação e Finanças (SEPLAN). Art. 3º As alterações nas 
quotas orçamentárias mensais de que trata o inciso I do art. 
1º desta Portaria deverão, se necessário, ser formalizadas e 
submetidas à apreciação da Presidência deste Tribunal pela 
SEPLAN, após a verificação da disponibilidade dos saldos 
orçamentários e financeiros do presente exercício. Artigo 4º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2008.

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS PARA O 1º QUADRIMESTRE DE 2008

ANEXO 1  -  PORTARIA Nº 0089/2008 – GP.
(Inciso I do § 2º do Art. 36 
da Lei 7.010/2007 - LDO) EM R$ 1,00

UNIDADE / PROGRAMA / 
GRUPO DE DESPESA FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

04101 - TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ

37.326.169 25.491.876 26.963.975 28.486.922 118.268.942

1252 - JUSTIÇA AO 
ALCANCE DE TODOS 15.981.681 8.642.990 10.093.002 11.560.820 46.278.493

- Pessoal e Encargos Sociais 0101 8.313.721 8.473.976 9.923.986 11.382.114 38.093.797

0106 - - - - -

- Outras Despesas Correntes 0101 3.797.079 169.014 169.016 178.706 4.313.815

0106 - - - -

- Investimentos 0101 3.870.881 - - - 3.870.881

0106 - - - - -

1250 - GERENC. E CONT. 
DA ARREC. DAS RECEITAS  
DO FRJ

- - - - -

- Outras Despesas Correntes 0101 - - - - -

1251 - CAPACITAÇÃO 
E VALORIZAÇÃO DOS 
SERVIDORES

389.765 389.765 389.765 389.765 1.559.060

- Outras Despesas Correntes 0101 389.765 389.765 389.765 389.765 1.559.060

0125 - APOIO 
ADMINISTRATIVO 20.954.723 16.459.121 16.481.208 16.536.337 70.431.389

- Pessoal e Encargos Sociais 0101 17.754.692 14.446.537 14.446.537 14.446.537 61.094.303

- Outras Despesas Correntes 0101 3.200.031 2.012.584 2.034.671 2.089.800 9.337.086

04102 - FUNDO DE 
REAPARELHAMENTO DO TJE 13.433.949 1.108.829 1.040.598 963.320 16.546.696

1252 - JUSTIÇA AO 
ALCANCE DE TODOS 9.997.144 800.696 723.897 647.688 12.169.425

- Outras Despesas Correntes 0118 7.233.640 721.088 644.289 568.080 9.167.097

- Investimentos 0118 2.763.504 79.608 79.608 79.608 3.002.328

1250 - GERENC. E CONT. 
DA ARREC. DAS RECEITAS  
DO FRJ

102.915 42.290 43.290 44.290 232.785

- Outras Despesas Correntes 0118 102.915 26.790 27.790 28.790 186.285,00

- Investimentos 0118 - 15.500 15.500 15.500 46.500,00

1251 - CAPACITAÇÃO 
E VALORIZAÇÃO DOS 
SERVIDORES

113.996 113.800 117.800 115.800 461.396

- Outras Despesas Correntes 0118 113.996 113.800 117.800 115.800 461.396

0125 - APOIO 
ADMINISTRATIVO 3.219.894 152.043 155.611 155.542 3.683.090

- Outras Despesas Correntes 0118 3.219.894 152.043 155.611 155.542 3.683.090

05101 - JUSTIÇA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ 375.000 265.500 260.000 259.500 1.160.000

1252 - JUSTIÇA AO 
ALCANCE DE TODOS 227.000 228.000 227.000 226.000 908.000

- Pessoal e Encargos Sociais 0101 223.000 223.000 223.000 223.000 892.000

- Outras Despesas Correntes 0101 4.000 4.000 8.000

- Investimentos 0101 5.000 3.000 8.000

0125 - APOIO 
ADMINISTRATIVO 148.000 37.500 33.000 33.500 252.000

- Outras Despesas Correntes 0101 148.000 37.500 33.000 33.500 252.000

TOTAL 51.135.118 26.866.205 28.264.573 29.709.742 135.975.638

PODER JUDICIÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS PARA O 1º QUADRIMESTRE DE 2008

ANEXO 2  -  PORTARIA Nº 0089/2008 – GP.

(Inciso II do § 2º do Art. 36 
da Lei 7.010/2007 - LDO) EM R$ 1,00

UNIDADE / PROGRAMA / 
GRUPO DE DESPESA FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

04101 - TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ

27.134.558 28.009.063 29.937.792 31.500.510 116.581.923

1252 - JUSTIÇA AO 
ALCANCE DE TODOS 8.871.155 9.350.647 11.257.289 12.764.878 42.243.969

- Pessoal e Encargos Sociais 0101 8.313.721 8.473.976 9.923.986 11.382.114 38.093.797

0106 - - - - -

- Outras Despesas Correntes 0101 537.434 539.804 539.804 549.494 2.166.536

0106 - - - -

- Investimentos 0101 20.000 336.867 793.499 833.270 1.983.636

0106 0

1250 - GERENC. E CONT. 
DA ARREC. DAS RECEITAS  
DO FRJ

0 0 0 0 0

- Outras Despesas Correntes 0101 - - - - -

1251 - CAPACITAÇÃO 
E VALORIZAÇÃO DOS 
SERVIDORES

389.765 389.765 389.765 389.765 1.559.060

- Outras Despesas Correntes 0101 389.765 389.765 389.765 389.765 1.559.060

0125 - APOIO 
ADMINISTRATIVO 17.873.638 18.268.651 18.290.738 18.345.867 72.778.894

- Pessoal e Encargos Sociais 0101 16.260.215 16.019.845 16.019.845 16.019.845 64.319.750

- Outras Despesas Correntes 0101 1.613.423 2.248.806 2.270.893 2.326.022 8.459.144

04102 - FUNDO DE 
REAPARELHAMENTO DO TJE 2.640.397 3.099.041 2.915.918 2.947.369 11.602.725

1252 - JUSTIÇA AO 
ALCANCE DE TODOS 1.993.587 2.420.698 2.225.994 2.256.713 8.896.992

- Outras Despesas Correntes 0118 1.778.335 1.712.464 1.522.260 1.611.020 6.624.079

- Investimentos 0118 215.252 708.234 703.734 645.693 2.272.913

1250 - GERENC. E CONT. 
DA ARREC. DAS RECEITAS  
DO FRJ

14.583 50.852 54.665 55.665 175.765

- Outras Despesas Correntes 0118 14.583 35.352 39.165 40.165 129.265,00

- Investimentos 0118 - 15.500 15.500 15.500 46.500,00

1251 - CAPACITAÇÃO 
E VALORIZAÇÃO DOS 
SERVIDORES

108.483 114.483 118.483 118.483 459.932

- Outras Despesas Correntes 0118 108.483 114.483 118.483 118.483 459.932

0125 - APOIO 
ADMINISTRATIVO 523.744 513.008 516.776 516.508 2.070.036

- Outras Despesas Correntes 0118 523.744 513.008 516.776 516.508 2.070.036

05101 - JUSTIÇA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ 264.000 281.500 272.000 280.500 1.098.000

1252 - JUSTIÇA AO 
ALCANCE DE TODOS 223.000 232.000 223.000 230.000 908.000

- Pessoal e Encargos Sociais 0101 223.000 223.000 223.000 223.000 892.000

- Outras Despesas Correntes 0101 4.000 4.000 8.000

- Investimentos 0101 5.000 3.000 8.000

0125 - APOIO 
ADMINISTRATIVO 41.000 49.500 49.000 50.500 190.000

- Outras Despesas Correntes 0101 41.000 49.500 49.000 50.500 190.000

TOTAL 30.038.955 31.389.604 33.125.710 34.728.379 129.282.648


